3.1. Com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, na "Cláusula Sexta - Do Reajustamento de Preços em
Sen�do Amplo" do Contrato e no Item 13 do Termo de Referência, fica apos�lado o Contrato Administra�vo nº 24/2021,
que passa do valor total de R$ 8.526.245,20 (oito milhões, quinhentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e cinco reais e
vinte centavos) para R$ 9.028.631,32 (nove milhões,  vinte e oito mil,  seiscentos e  trinta e  um reais  e  trinta e dois
centavos) a par�r de 25/02/2022 e até o final da vigência contratual.

3.2. Segue a tabela das alterações contempladas por este Termo de Apos�lamento:

- Reajuste (a par�r de 25/02/2022):

Variação acumulada do ICTI entre fevereiro/2021 e janeiro/2022:

[...]

Banco de Dados
migrada

150 R$ 269,66 R$ 40.449,00

7 3840 Treinamento
Unidade - Turma
de treinamento

1 R$ 8.460,00 R$ 8.460,00

Valor Total:  R$ 9.028.631,32

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes desse reajuste estão es�madas em R$ 378.882,86 (trezentos e setenta e oito mil,
oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos), sendo R$ 213.514,10 (duzentos e treze mil  quinhentos e
quatorze reais e dez centavos) referente ao exercício de 2022 e R$ 165.368,76 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e
sessenta e oito reais e setenta e seis centavos) referente ao exercício de 2023.

4.2. Os  valores  acima  discriminados  referem-se  aos  valores  contratados,  cabendo  ao  fiscal  apurar  o  que
efe�vamente foi executado para que se efetue o pagamento à Contratada.